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UDHEZIM I PERGJITHSHEM
Nr. Oﬂ ,daté LM .03.2020

MBI MASAT ADMINISTRATIVE PER MBAREVAJTJEN E PUNES NE )
PROKURORITE ME JURIDIKSION TE PERGJITHSHEM NE FUNKSION TE
PARANDALIMIT TE PERHAPJES SE INFEKSIONIT NGA COVID-19

N& mbéshtetje t& neneve 148/b shkronja “b™ “c”, té Kushtetutés sé¢ Republikés sé Shqipérisé,
neneve 38 pika 2 shkronja “c”, t€ ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, vendimit daté 09.03.2020 t& Komitetit t& Pérkohshém
pér Infeksionimin e Pérhapur nga COVID-19, duke pasur né konsideraté situatén e krijuar né vend
si rrjedhojé e pandemisé dhe né vijim t&é masave t&é marra sipas udhézimit nr.3, daté 19.3.2020 t&

Prokurorit t€ Pérgjithshém
UDHEZOJ:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Ky udhézim i pérgjithshém ka pér qéllim pér té siguruar mbrojtjen nga infeksioni i shkaktuar
nga COVID-2019 t& shéndetit t&¢ punonjésve né administratén e prokurorive me juridiksion té
pérgjithshém dhe t&é shéndetit té shtetasve t&é interesuar pér shérbime né prokurori, si dhe
mbarévajtjen e punés né prokurorité me juridiksion té pérgjithshém.

Neni 2
Objekti



Objekti i kétij udhézimi té pérgjithshém &shté pércaktimi i masave administrative né
prokurorit€ me juridiksion t&€ pérgjithshém pér shkak té situatés sé krijuar nga infeksioni i
shkaktuar nga COVID-2019.

KREU II
MASAT ADMINISTRATIVE

Neni 3

1. Drejtuesit e prokurorive me juridiksion t& pérgjithshém, né kuadrin e situatés sé krijuar nga
infeksioni i shkaktuar nga COVID-2019 dhe masave té nevojshme pér mbarévajtjen dhe
funksionimin e prokurorive prané gjykatave qé& ushtrojné funksionet, t& vlerésojné dhe vendosin
marrjen e masave pér:

i) Kufizimin e kryerjes sé veprimeve hetimore qé kané t& béjné me marrjen e deklarimeve nga
personat g€ kané dijeni mbi faktet, personat nén hetim apo té pandehurit, pérveg rasteve kur nga
vonesa mund t€ démtohen hetimet, ose njé gjé e tillé nuk mund té shtyhet pér shkak té afateve
procedurale.

ii) Kufizimin e veprimeve procedurale qé zhvillohen né ambientet e spitaleve, ambulancave
apo laboratoréve mjekésore dhe kur nuk &shté e mundur, duke u pajisur né ¢do rast me masat e
pajisjet pér mbrojtjen fizike t&¢ domosdoshme.

iii) Kufizimin e veprimtarisé administrative t& zyrave té sekretarisé né ¢do prokurori né
kontaktet me qytetarét, pér t’i kryer me ané té¢ komunikimeve népérmjet shérbimit postar ose
ményra t€ tjera q€ sigurojné kontakte té pakta fizike.

iv) Kufizimin e orareve té takimit me qytetarét ose subjektet me status t& posagém nga
koordinatorét pérkatés, prokurori pér marrédhénit me publikun, drejtuesi i prokurorisé, drejtuesit
e seksioneve apo prokurorét. N& vendin e caktuar ku &shté béré shpallja e orarit té pritjes sé
qytetaréve t€ shpallet kufizimi i késaj veprimtarie, deri né njé moment té dyté qé do té vlerésohet
nga ana e drejtuesit té prokurorisé.

v) Kufizimin e mbledhjeve, analizave, takimeve né ambientet e prokurorisé ose zyrave té
policis€, ku ka pjesémarrje té larté té personave té pérfshiré.

vi) N& ¢do rast kur nga rrethanat rezulton prania e shtuar e personave né sallat e gjyqit té
¢mohet nga prokurori pér t’i kérkuar gjykatés zhvillimin e seancave gjyqésore me dyer té mbyllura
referuar né nenin 340 té K.Pr.Penale.

KREU III
ZBATIMI, HYRJA NE FUQI DHE PUBLIKIMI

Neni 4
Zbatimi dhe mbikéqyrja

1. Ky udhézim i pérgjithshém é&shté i detyrueshém pér zbatim nga drejtuesit e prokurorive,
prokurorét, oficerét e policisé gjyqésore té seksioneve, ofierét e policisé gjyqésore té shérbimeve



t€ t& gjithé llojeve dhe niveleve dhe népunésit civil e punonjésit e administratés té gjithé niveleve,
né prokurorité me juridiksion té pérgjithshém?.

2. Me mbikéqyrjen e zbatimin e kétij udhézimi ngarkohen drejtuesit e prokurorive me
juridiksion t& pérgjithshém?.

3. Drejtuesit e prokurorive mund té nxjerrin udhézime té pérgjithshme pér lehtésimin e zbatimit
t€ kétij udhézimi té pérgjithshém?3.

Neni 5
Hyrja né fuqi, afati i zbatimit dhe publikimi

I. Ky udhézim i pérgjithshém hyn né fuqi menjéheré dhe detyrimet e pércaktuara né té
zbatohen pér njé periudhé dy-javore nga hyrja né fuqi e kétij udhézimi.
2 Udhézimi i pérgjithshém té publikohet né fagen e internetit t& Prokurorisé sé Pérgjithshme.

PROKUROR.I PERGJITHSHEM

Daté 24.03.2020

! Shih nenin 46 pika 1 dhe nenin 6 pika 2 t& ligjit nr.97/2016.
% Shih po aty nenin 43 shkronja “dh”.
3 Shih po aty nenet 46 pika 4.



